
 

YAYASAN PENDIDIKAN DAYANG SUMBI 

INSTITUT TEKNOLOGI 

NASIONAL 
FAKULTAS TEKNIK SIPIL DAN PERENCANAAN 

       PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN  
Jl. PHH Mustapa 23, Bandung 40124 Indonesia, Telepon: +62-22-7272215 ext 157, Fax:022-

720 2892 Web site: http://www.itenas.ac.id., e-mail: lpp@itenas.ac.id 

 
 

 

SURAT KETERANGAN 
MELAKUKAN KEGIATAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT  

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL 

404/A.01/TL-FTSP/Itenas/VIII/2023 

 
Yang bertanda tangan di bawah ini, 

 

Nama : Dr. M. Rangga Sururi, S.T., M.T. 

Jabatan : Ketua Program Studi Teknik Lingkungan Itenas 

NPP : 40909 

Menerangkan bahwa, 

 

Nama : Syelfa Azhura Alsadilla 

NRP : 252019069 
[...]
organik, mineral, dan mikroorganisme. Kadar MLSS diuji dengan metode 

gravimetri melalui penyaringan lumpur dengan filtrasi dan dikeringkan pada 

suhu 105ºC kemudian ditimbang untuk diketahui massanya (Ningtyas, 2015). 

 

c. Mixed-Liquor Volatile Suspended Solids (MLVSS) 

MLVSS merupakan jumlah material organik yang terdapat dalam MLSS, tanpa 

memperhitungkan mikroba hidup, mikroba mati, dan hancuran sel. Kadar 

MLVSS diuji dengan memanaskan sampel filter yang telah kering pada suhu 

600-650ºC (Ningtyas, 2015). 

 

d. Food to Microorganism Ratio (F/M Ratio) 

Rasio F/M dikontrol melalui pengaturan laju sirkulasi lumpur aktif dari tangki 

pengendapan sekunder yang disirkulasi ke bak aerasi. Nilai F/M ratio akan 

semakin tinggi seiring dengan tingginya laju sirkulasi lumpur. Rasio F/M yang 

rendah menunjukkan bahwa mikroorganisme dalam tangki aerasi semakin 

produktif dalam memetabolisme limbah. Semakin rendah rasio F/M maka 

efisiensi pengolahan air limbah semakin bagus. F/M ratio dhitung dengan 

rumus berikut (Ningtyas, 2015). 

𝐹 𝑀⁄ =
𝑄.(𝑆0−𝑆)

𝑀𝐿𝑆𝑆.𝑉
                                                                                                 (3.3) 

Keterangan 

Q = debit air limbah yang masuk (m3/hari) 

S0 = konsentrasi BOD dalam air limbah yang masuk (kg/m3) 

V = volume reactor (m3) 

S = konsentrasi BOD dalam efluen (kg/m3) 

MLSS = mixed liquor suspended solid (kg/m3) 

 

e. Hydraulic Retention Time (HRT) 

Waktu tinggal hidraulik (HRT) merupakan waktu rata-rata yang diperlukan 

oleh influen untuk menjalani proses lumpur aktif. Nilai HRT berbanding 



III-32 

Institut Teknologi Nasional 
 

terbalik terhadap laju pengenceran. Rumus HRT adalah sebagai berikut 

(Ningtyas, 2015). 

𝐻𝑅𝑇 =
1

𝐷
=

𝑉

𝑄
                                                                                              (3.4) 

Keterangan 

V = volume reaktor atau bak aerasi (m3) 

Q = debit air limbah yang masuk ke bak aerasi (m3/jam) 

D = laju pengenceran (jam-1) 

 

f. Umur Lumpur 

Umur lumpur merupakan waktu tinggal rata-rata mikroorganisme dalam sistem 

lumpur aktif. Umur lumpur berbanding terbalik dengan laju pertumbuhan 

mikroba. Umur lumpur dihitung dengan persamaan berikut (Ningtyas, 2015). 

𝑢𝑚𝑢𝑟 𝑙𝑢𝑚𝑝𝑢𝑟 (ℎ𝑎𝑟𝑖) =
𝑀𝐿𝑆𝑆.𝑉

𝑆𝑆𝑒.𝑄𝑒+𝑆𝑆𝑤.𝑄𝑤
                                                           (3.5) 

Keterangan 

MLSS = mixed liquor suspended solid (mg/L) 

V = volume reactor atau bak aerasi (m3) 

Qe = laju efluen air limbah (m3/hari) 

SSe = padatan tersuspensi dalam efluen 

Qw = laju influen air limbah (m3/hari) 

SSw = padatan tersuspensi dalam influen (mg/L) 

 

g. Sludge Volume Index (SVI) 

SVI diartikan sebagai volume lumpur yang mengendap selama 30 menit dalam 

satu liter sampel dibagi dengan berat sludge kering per satu liter sludge. SVI 

menunjukkan jumlah colume yang dapat ditempati 1 gram lumpur. Apabila 

nilai MLSS <3.500 mg/L maka nilai SVI adalah 50-150 ml/g. SVI dihitung 

dengan persamaan berikut (Ningtyas, 2015). 

𝑆𝑉𝐼 (𝑚𝑙 𝑔)⁄ =
𝑆𝑉.1000

𝑀𝐿𝑆𝑆
𝑚𝑙/𝑔                                                                          (3.6) 

 

 



III-33 

Institut Teknologi Nasional 
 

Dengan: 

SV = volume endapan lumpur dalam silinder kerucut setelah 30 menit 

pengendapan (ml) 

 

h. Rasio resirkulasi (r) 

Rasio resirkulasi merupakan perbandingan antara debit lumpur yang 

dikembalikan ke tangki aerasi terhadap debit air yang diolah. Rasio resirkulasi 

dihitung dengan persamaan berikut (Desyana, 2017). 

𝑟 =
𝑄𝑟

𝑄
                                                                                                           (3.7) 

Keterangan 

r = rasio resirkulasi 

Qr = debit lumpur yang dikembalikan ke tangki aerasi (m3/hari) 

Q = debit air yang diolah (m3/hari) 

 

i. Produksi Lumpur 

Produksi lumpur dihitung dengan persamaan berikut (Desyana, 2017). 

𝑃𝑥 = 𝑌𝑜𝑏𝑠. 𝑄(𝑆0 − 𝑆)/1000                                                                            (3.8) 

Keterangan 

Px = produksi lumpur (kg/hari) 

Yobs = koefisien yield observasi 

Q = debit air limbah yang masuk ke bak aerasi (m3/hari) 

S,S0 = konsentrasi BOD di influen dan effluent (mg/L) 

 

j. Kebutuhan oksigen teoritis 

Kebutuhan oksigen teoritis dihitung dengan persamaan berikut(Desyana, 

2017). 

𝑘𝑔 𝑂2 = (
𝑄(𝑆0−𝑆)

𝐵𝑂𝐷5
𝐵𝑂𝐷𝐿

) − 1,42 𝑃𝑥                                                                    (3.9) 

Keterangan 

O2 = kebutuhan oksigen (kg/hari) 

So = konsentrasi BOD pada influen (mg/l) 



III-34 

Institut Teknologi Nasional 
 

S = konsentrasi BOD pada efluen (mg/L) 

Px = produksi lumpur (kg/hari) 

Q = debit air limbah yang diolah (m3/hari) 

 

Berdasarkan prosesnya, bak aerasi terbagi menjadi beberapa kategori yaitu: 

1. Conventional aeration 

Influen dan return sludge memasuki tanki di bagian ujungnya dan diaduk 

dengan sistem aerasi (Qasim, 1985). Teknologi ini dibangun dengan 

menerapkan bangunan yang sempit dan memanjang (Direktorat Jenderal Cipta 

Karya, 2018). Teknologi ini menghasilkan pengolahan yang baik tetapi bak 

aerasi memerlukan kapasitas yang besar dan biaya konstruksinya tinggi. Proses 

pengoperasiannya memerlukan oksigen yang tinggi dan sensitive terhadap 

permasalahan operasional seperti bulking (Spellman, 2003). Proses dari 

teknologi ini ditunjukkan dalam Gambar 3.10. 

 

 

Gambar 3. 10 Conventional Activated Sludge Process 

Sumber: Qasim, 1985 

 

2. Tapered aeration 

Sistem tapered aeration hampir sama dengan sistem conventional. 

Perbedaannya berada pada letak diffuser yang berdekatan pada bagian awal dan 

jaraknya akan semakin jauh pada ujung akhir bak aerasi (Qasim, 1985). Proses 

dari teknologi ini ditunjukkan dalam Gambar 3.11. 

 

3.  Step aeration 

Return sludge diaplikasikan pada beberapa poin di bak aerasi. Umumnya bak 

dibagi menjadi tiga chanel paralel atau lebih. Lumpur dipisahkan pada chanel 



III-35 

Institut Teknologi Nasional 
 

yang berbeda. Oxygen demand dari proses ini terdistribusi seragam (Qasim, 

1985).  Proses dari teknologi ini ditunjukkan dalam Gambar 3.12. 

 

 

Gambar 3. 11 Tapered Aeartion Activated Sludge Process 

Sumber: Peavy et al., 1985 

 

 

 

Gambar 3. 12 Step Aeration Activated Sludge Process 

Sumber: Qasim, 1985 

 

4. Complete mix aeration 

Influen dan return sludge akan bercampur pada sejumlah titik di bak aerasi. 

Oxygen demand dan organic loading akan bercampur secara seragam 

sepanjang bak (Qasim, 1985). Sistem ini dapat menggunakan atau tidak 

menggunakan pengolahan primer. Aerasi berlangsung secara efektif dan cocok 

digunakan apabila konsentrasi organic loading pada air limbah sangat tinggi 

(Spellman, 2003). Proses dari teknologi ini ditunjukkan dalam Gambar 3.13. 

 

5. Extended aeration 

Extended aeration memerlukan bak aerasi yang besar dengan populasi 

mikroorganisme yang tinggi (Qasim, 1985). Extended aeration tidak 

memerlukan pengolahan primer, menghasilkan effluent dengan konsentrasi 

BOD rendah, dan memproduksi sedikit lumpur (Spellman, 2003). Proses dari 

extended aeration ditunjukkan dalam Gambar 3.14. Oxidation ditch 



III-36 

Institut Teknologi Nasional 
 

merupakan variasi dari extended aeration. Oxidation ditch memiliki kanal dan 

menggunakan rotor untuk mensuplai oksigen dan menjaga sirkulasi (Qasim, 

1985). Proses dari oxidation ditch ditunjukkan dalam Gambar 3.15. 

 

 

Gambar 3. 13 Complete Mix Aeration Activated Sludge Process 

Sumber: Qasim, 1985 

 

 

 

Gambar 3. 14 Extended Aeration Activated Sludge Process 

Sumber: Peavy et al., 1985  

 

 

Gambar 3. 15 Oxidation Ditch Activated Sludge Process 

Sumber: Qasim, 1985 

 

 



III-37 

Institut Teknologi Nasional 
 

6. Contatct Stabilization 

Influen dan lumpur aktif bercampur dalam tangki kontak dan zat organik 

terabsorbsi oleh mikroorganisme. Pengendapan MLSS terjadi di clarifier. 

Rearation sludge diaerasi di bak rearation untuk menstabilkan zat ogranik 

(Qasim, 1985). Proses dari teknologi ini ditunjukkan dalam Gambar 3.16. 

 

 

Gambar 3. 16 Contact Stabilization Activated Sludge Process 

Sumber: Qasim, 1985 

 

7. Pure Oxygen 

Oksigen menyebar dalam bak secara merata. Oksigen diinjeksikan ke dalam 

bak untuk mereduksi konsentrasi CO2 dalam air (Qasim, 1985). Sistem ini 

beroperasi dengan rasion F/M yang tinggi dan berlangsung secara tertutup. 

Biaya yang dibutuhkan sangat tinggi untuk memproduksi oksigen (Spellman, 

2003). Proses dari teknologi ini ditunjukkan dalam Gambar 3.17. 

 

Gambar 3. 17 Pure Oxygen Activated Sludge Process 

Sumber: Qasim, 1985 

 

Parameter desain dan operasional lumpur aktif berdasarkan jenis prosesnya 

ditunjukkan dalam Tabel 3.6. 

 



III-38 

Institut Teknologi Nasional 
 

Tabel 3. 6 Parameter Desain dan Operasional Lumpur Aktif 

Jenis Proses 
Flow 

Regime 

Sludge 

Retentio

n Time, 

𝜽𝒄 (hari) 

Rasio F/M, 

kg BOD5/kg 

MLVSS.har

i 

Aerator 

loading 

(kg/m3.hari

) 

MLVS

S 

(mg/L) 

Period

e 

Aerasi 

(jam) 

Rasio 

Resirkulas

i (Qr/Q) 

Conventiona

l 
Plug 5-15 0,2-0,4 0,3-0,6 

1.500-

3.000 
4-8 0,25-0,5 

Tapered 

aeration 
Plug 5-15 0,2-0,4 0,3-0,6 

1.500-

3.000 
4-8 0,25-0,5 

Step 

aeration 
Plug 5-15 0,2-0,4 0,6-1,0 

2.000-

3.500 
3-5 0,25-0,75 

Complete 

mix aeration 

Complet

e mix 
5-15 0,2-0,6 0,8-2,0 

3.000-

6.000 
3-5 0,25-1,00 

Extended 

aeration 

Oxydation 

ditch 

Complet

e mix 

atau plug 

20-30 0,05-0,15 0,1-0,4 
3.000-

6.000 
18-36 0,5-2,0 

Contact 

stabilization 
Plug 5-15 0,2-0,6 1,0-1,2 

1.000-

4.000a 

4.000-

10.000b 

0,5-1,0a 

3,0-6,0b 
0,5-1,0 

Pure oxygen 
Complet

e mix 
8-20 0,25-1,0 1,6-3,3 

6.000-

8.000 
2-5 0,25-0,5 

Keterangan:  
acontact tank 
brearation atau stabilization tank 

Sumber: Qasim, 1985 

 

Sistem lumpur aktif juga terdiri dari clarifier. Clarifier merupakan bagian dari unit 

lumpur aktif. Clarifier berfungsi untuk memisahkan mixed liquor suspended solid 

dari efluen dan untuk memadatkan lumpur yang diresirkulasi. Pengendapan lumpur 

dilakukan secara gravitasi dan sentrifugasi. Apabila objek berotasi dalam tabung 

atau silinder yang berisi campuran cair dan partikel, maka campuran akan bergerak 

menuju pusat rotasi. Akan tetapi hal ini tidak dapat terjadi karena terdapat gaya 

berlawanan yang menuju dinding luar tabung atau silinder. Gaya ini merupakan 

gaya sentrifugasi sehingga partikel-partikel bergerak menuju dinding tabung dan 

terakumulasi membentuk endapan. Oleh karena itu, clarifier dilengkapi scraper 

yang berfungsi untuk mempercepat pengendapan (Tchobanoglous et al., 2014). 

 

Sebagian lumpur yang mengendap pada dasar clarifier akan dipompa ke tangki 

aerasi untuk diaerasi kembali (Buku B Pedoman Perencanaan Teknik Terinci 

Sistem Pengelolaan Air Limbah Domestik Terpusat, 2018). Debit pengembalian 



III-39 

Institut Teknologi Nasional 
 

return activetd sludge adalah 50-75% dari debit rata-rata air limbah. Persentase 

return activated sludge yang terlalu kecil dapat mengurangi efektivitas dari 

pengolahan lumpur aktif dan meningkatkan volume lumpur yang harus diolah 

(Tchobanoglous et al., 2014).  Kriteria desain clarifier ditunjukkan dalam Tabel 

3.7. 

 

Tabel 3. 7 Kriteria Desain Clarifier 

Parameter Simbol Besaran Satuan Sumber 

Overflow rate OR/Vo 16-40 m3/m2.hari Tchobanoglous, 2014 

Solid loading SL 0,5-5 kg/m2.jam Tchobanoglous, 2014 

Weir loading WL 125-500 m3/m2.hari Tchobanoglous, 2014 

Kedalaman 

bak 
H 3,7-6,5 m Tchobanoglous, 2014 

Diameter bak D 1-60 m Tchobanoglous, 2014 

Slope dasar 

bak 
S 

1

16
−

1

6
  Tchobanoglous, 2014 

Waktu detensi Td 2-6 jam Qasim, 1985 
 

3.4.3 Pengolahan Tersier 

Pengolahan tersier merupakan pengolahan lanjutan untuk menghilangkan zat yang 

masih belum tersisihkan pada pengolahan primer dan sekunder serta bahaya apabila 

dibuang langsung ke lingkungan (Desyana, 2017). Pengolahan tersier yang 

diterapkan meliputi pengolahan secara fisik berupa filtrasi dan secara kimia 

meliputi koagulasi-flokulasi dan sedimentasi. 

 

3.4.3.1 Filtrasi 

Filtrasi berfungsi untuk menyisihkan padatan tersuspensi yang masih terdapat 

dalam air limbah setelah pengolahan primer dan sekunder. Air limbah akan 

dialirkan melalui membran berpori untuk dilakukan penyaringan sehingga partikel 

akan tertahan dalam membran tersebut. Berdasarkan ukuran partikelnya, filtrasi 

terbagi menjadi beberapa jenis, yaitu (Buku B Pedoman Perencanaan Teknik 

Terinci Sistem Pengelolaan Air Limbah Domestik Terpusat, 2018): 

1. Coarse filtration 

a. Screen filter 

Menyisihkan materi inorganik berukuran besar seperti pasir. 

 



III-40 

Institut Teknologi Nasional 
 

b. Sand separator 

Menyisihkan pasir dan materi berat lainnya. 

 

2. Penyisihan material organik 

a. Rapid sand filtration 

Cocok digunakan untuk pengolahan dengan volume air yang kecil 

b. Cartridge filtration 

Cocok untuk menyisihkan silt dan partikel tanah. 

c. Disc filter 

Cocok untuk menyisihkan material organik. 

d. Belt filter 

Cocok untuk menyisihkan material berukuran kecil kecual materi organik. 

 

3. Penyisihan partikel berukuran kecil 

a. Activated carbon filtration 

Menyihkan material terlarut seperti klorin. 

b. Microfiltration 

Menyisihkan particle berukuran 1-0,1 mikron. 

c. Ultrafiltration 

Menyisihkan partikel berukuran 0,1-0,01 mikron. 

d. Nanofiltration 

Menyisihkan partikel berukuran 0,01-0,001 mikron. 

e. Reverse osmosis 

Menyisihkan partikel berukuran lebih kecil dari 0,001 mikron. 

 

3.4.3.2 Koagulasi-Flokulasi 

Partikel dalam air limbah diklasifikasikan menjadi dua berdasarkan kemampuannya 

untuk mengendap, yaitu suspended atau tersuspensi dan koloid. Partikel tersuspensi 

dapat mengendap secara gravitasi. Sedangkan partikel koloid sulit untuk 

mengendap secara gravitasi sehingga untuk mempercepat proses pengendapannya 

diperlukan penambahan bahan kimia (Tchobanoglous et al., 2014). Koagulasi 

merupakan proses destabilisasi dari partikel koloid dengan menambahkan reagen 



III-41 

Institut Teknologi Nasional 
 

kimia yang disebut koagulan (Degremont, 1979). Penambahan koagulan dalam air 

akan menghasilkan flok. Jenis koagulan terdiri dari yang natural dan sintetis 

organik polimer, seperti alum atau ferric chloride dan garam prehydolized metal 

seperti polyaluminium chloride (PAC), polyiron chloride (PICl), dan 

polydiallydimethylammonium chloride (polyDADMAC) (Tchobanoglous et al., 

2014).  

 

Polyaluminium chloride (PAC) merupakan garam khusus pada pembuatan 

aluminium klorida yang dapat memberikan daya koagulasi dan flokulasi yang lebih 

kuat dibandingkan aluminium biasa dan garam-garam besi seperti aluminium sulfat 

atau ferri klorida (Budiman et al., 2017). PAC memiliki rumus kimia 

Alm(OH)nCl(3m-n), senyawa Al2O3 pada PAC saat berikatan dengan air akan bereaksi 

dengan cepat dan menghasilkan garam dan asam sehingga penurunan kekeruhan 

terjadi sangat cepat tanpa menggunakan bahan netralisasi karena dalam reaksinya 

terbentuk senyawa asam dan basa sesungaigus (Nur et al., 2016). Reaksi yang 

terjadi saat PAC digunakan sebagai koagulan adalah sebagai berikut (Budiman et 

al., 2017). 

 

[Al2(OH)5]
+ + H2O  2Al(OH)3 + H+ 

 

Berdasarkan reaksi tersebut, reaksi hidrolisis PAC menghasilkan 1 ion H+. Hal ini 

menandakan bahwa penggunaan PAC tidak menyebabkan penurunan pH yang 

tajam. Selain itu, korosivitas PAC juga rendah (Budiman et al., 2017). Sedangkan 

flokulasi merupakan penggabungan dari partikel yang tidak stabil menjadi 

microfloc dan membentuk flok yang berukuran besar dan mengendap. Proses 

flokulasi dibantu dengan penambahan polimer pada pH netral (Degremont, 1979). 

Proses penambahan koagulan dapat dilakukan dengan kondisi aliran turbulen atau 

dengan menggunakan pengadukan mekanik cepat. Kondisi turbulen akan 

memudahkan proses pencampuran polimer dan air limbah domestik yang akan 

diolah. Sementara flokulasi dilakukan dengan kecepatan aliran yang rendah dengan 

menggunakan sistem kanal atau saluran terbuka maupun pengadukan mekanik 



III-42 

Institut Teknologi Nasional 
 

(Buku B Pedoman Perencanaan Teknik Terinci Sistem Pengelolaan Air Limbah 

Domestik Terpusat, 2018).  

 

Waktu detensi proses koagulasi adalah 20-60 detik dan gradient kecepatan berada 

pada rentang 700 s-1 sampai 1.000 s-1. Sedangkan  waktu detensi proses flokulasi 

adalah 10-60 menit dan gradient kecepatan berada pada rentang 20 s-1 sampai 100 

s-1 (Reynolds & Richards, 1982). Kecepatan pengadukan memengaruhi 

pembentukan flok, kecepatan yang terlalu lambat mengakibatkan lambatnya 

pembentukan flok. Sedangkan pengadukan yang terlalu cepat mengakibatkan flok 

yang terbentuk menjadi pecah (Bahctiar & Putro, 2022). Ilustrasi proses koagulasi-

flokulasi ditunjukkan dalam Gambar 3.18. 

 

 

Gambar 3. 18 Ilustrasi Proses Koagulasi-Flokulasi 

Sumber: Tchobanoglous et al., 2014 

 

Persamaan yang digunakan dalam perhitungan koagulasi dan flokulasi adalah 

sebagai berikut (Bahctiar & Putro, 2022): 

𝑡𝑑 =
𝑉

𝑄
                                                                                                         (3.10) 

𝑃 = 𝑄 𝑥 𝜌 𝑥 𝑔 𝑥 𝐻                                                                                     (3.11) 

𝐺 = √
𝑃

𝜇 𝑥 𝑉
                                                                                                   (3.12) 

Keterangan: 

V = volume tangki (m3) 



III-43 

Institut Teknologi Nasional 
 

td = waktu detensi (detik) 

Q = debit air (m3/detik) 

P = daya pengadukan (N.m/s) 

𝜌 = berat jenis air (1.000 kg/m3) 

G = percepatan gravitasi (9,81 m/s2) 

H = ketinggian bak (m) 

µ = viskositas absolut air (N.s/m2) 

 

3.4.3.3 Lamella Separator 

Lamella separator atau lamella clarifier berfungsi untuk memisahkan partikel atau 

padatan yang dapat mengendap dalam air. Unit ini umumnya digunakan dalam 

pengolahan air bersih dan air limbah. Air masuk ke dalam unit ini melalui inlet yang 

ditunjukkan dalam Gambar 3.19 pada nomor (1). Air akan mengalir melalui 

lamellae dan terjadi aliran balik (2) sehingga air akan bergerak ke atas dan padatan 

yang dapat mengendap terperangkap di lamellae (3). Air yang telah dipisahkan dari 

padatan ini akan dialirkan keluar dari unit ini melalui outlet (4). Padatan akan 

terakumulasi di corong lumpur atau sludge funnel (5). Penambahann scraper 

dilakukan untuk menjaga pengaliran lumpur (6) (Leiblein, 2023). 

 

 

Gambar 3. 19 Lamella Separator 

Sumber: Leiblein, 2023 



III-44 

Institut Teknologi Nasional 
 

3.4.4 Pengolahan Lumpur 

Lumpur dari pengolahan air limbah dihasilkan dari clarifier, pengendapan secara 

kimia, fasilitas pengolahan nitrifikasi-denitrifikasi, dan proses filtrasi. Lumpur 

mengandung banyak volume air sehingga terdapat beberapa tipe pengolahan, yaitu 

pemekatan (thickening), stabilisasi, pengeringan (dewatering), dan pembuangan 

(Qasim, 1985). 

1. Pemekatan (thickening) 

Pemekatakan lumpur dilakukan dengan cara memisahkan lumpur dengan 

supernatan. Terdapat empat metode yaitu pemekatan secara gravitasi, 

pemekatan secara sentrifugal, pengapungan (floatation thickening), dan filter 

bertekanan (belt filter press thickening) (Qasim, 1985). 

 

2. Stabilisasi 

Stabilisasi lumpur bertujuan untuk mengurangi jumlah bakteri pathogen, bau 

menyengat, dan mengendalikan pembusukan. Stabilisasi lumpur dilakukan 

secara kimia, fisika, dan biologi yang disebut sebagi anerobic digester. Proses 

pada anerobic digester berlangsung pada suhu 35-55ºC dan bakteri yang paling 

berperan penting adalah bakteri thermophilic (Lampiran II Peraturan Menteri 

PUPR Nomor 4 Tahun 2017 tentang Penyelenggaraan Sistem Pengelolaan Air 

Limbah Domestik, 2017). 

 

3. Pengeringan (dewatering) 

Pengeringan lumpur bertujuan untuk mengurangi tingkat kelembaban lumpur 

sehingga memudahkan proses pembuangan lumpur. Terdapat beberapa jenis 

unit pengeringan, yaitu (Lampiran II Peraturan Menteri PUPR Nomor 4 Tahun 

2017 tentang Penyelenggaraan Sistem Pengelolaan Air Limbah Domestik, 
[...]
besar dari 5 mikron diameter. Screen akan berputar secara tangensial dengan jumlah 

screen adalah 2 buah. Air limbah akan mengalir di antara dua screen ini. Air yang 

tersaring akan dialirkan menuju outlet ultrascreen dan padatan yang terjebak akan 

terdorong menuju tempat pembuangan dari unit ini. Padatan ini ditampung dan 

dibuang ke TPS LB3 yang terdapat di PT X. Kondisi ultrasceen di IPAL PT X 

ditunjukkan dalam Gambar 5.45. 

 

 

Gambar 5. 45 Ultrascreen di IPAL PT X 

Sumber: Dokumentasi, 2022 

 



V-95 

Institut Teknologi Nasional 
 

5.6.4 Chemical Treatment 

Seiring dengan dilakukannya desain ulang IPAL sehingga terdapat conoscreen, bak 

denitrifikasi, aerasi I, clarifier I, dan ultrascreen pada tahun 2020 maka sistem 

pengolahan secara kimiawi atau chemical treatment direncanakan sebagai 

emergency plan yang hanya dijalankan saat IPAL tidak mampu menurunkan 

konsentrasi pencemar untuk memenuhi baku mutu yang berlaku. Hal ini dilakukan 

oleh PT X dengan pertimbangan bahwa sistem IPAL yang baru mampu 

menurunkan konsentrasi pencemar hingga memenuhi baku mutu. Alasan lainnya 

adalah untuk menghemat biaya yang harus dikeluarkan karena terdapat bahan kimia 

yang harus dibeli. Akan tetapi, pada tahun 2022 sistem ini masih digunakan 

meskipun saat tidak dalam keadaaan darurat karena masih dalam masa percobaan 

untuk menjadikannya sebagai emergency plan.  

 

Berdasarkan hasil pemantauan kualitas air limbah di inlet IPAL pada bulan Juni 

2022 yang ditunjukkan dalam Tabel 5.10, rasio BOD/COD air limbah sebelum 

dilakukan pengolahan adalah 0,3. Menurut Tchobanoglous et al. (2014), jika rasio 

BOD/COD air limbah yang belum diolah memiliki rentang lebih dari 0,5 maka air 

ini cocok untuk diolah secara biologis. Mengacu pada rasio BOD/COD pada bulan 

Juni 2022 maka pengolahan secara kimiawi masih diperlukan untuk 

mengoptimalkan pengolahan air limbah. Selain itu, PT X merupakan industri tekstil 

yang banyak menggunakan senyawa kimiawi untuk proses produksinya sehingga 

pengolahan air limbahnya juga memerlukan pengolahan secara kimiawi. 

 

5.6.4.1 Koagulasi 

Air limbah yang telah melalui pengolahan di ultrascreen dialirkan ke unit 

koagulasi. Unit ini berfungsi untuk pembubuhan koagulan yang bertujuan untuk 

proses destabilisasi partikel koloid. Koloid merupakan partikel yang sulit untuk 

mengendap secara gravitasi dan membutuhkan bahan kimia untuk 

mengendapkannya, yaitu koagulan dan flokulan (Tchobanoglous et al., 2014). 

Proses koagulasi dan flokulasi juga bertujuan untuk menyisihkan turbiditas, warna, 



V-96 

Institut Teknologi Nasional 
 

bakteri, besi, mangan, rasa, bau, dan polutan organik yang ada dalam air (Spellman, 

2003). 

 

Proses koagulasi di IPAL PT X menggunakan jenis pengadukan secara hidrolis. 

Pengadukan hidrolis merupakan pengadukan yang menggunakan gerakan air 

sebagai tenaga pengadukan. Sistem pengadukan ini memanfaatkan energi hidrolis 

seperti energi gesek, energi potensial (jatuhan), dan lompatan hidrolis pada aliran 

air (Bahctiar & Putro, 2022). Proses koagulasi di IPAL PT X berlangsung dalam 

tangki tertutup yang ditunjukkan dalam Gambar 5.46. Tangki ini memiliki panjang 

3 m, lebar 1,5 m, dan tinggi 2 m sehingga volumenya dihitung sebagai berikut. 

𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 = 𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑥 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖 

= 3 𝑚 𝑥 1,5 𝑚 𝑥 2 𝑚 

= 9 𝑚3 

 

 

Gambar 5. 46 Tangki Koagulasi IPAL PT X 

Sumber: Dokumentasi, 2022 

 

Waktu detensi proses koagulasi adalah 20-60 detik dan gradient kecepatan berada 

pada rentang 700 s-1 sampai 1.000 s-1 (Reynolds & Richards, 1982). Berdasarkan 

dimensi, debit desain, dan debit aktual maka waktu detensi, daya pengadukan, dan 

gradient kecepatan dihitung sebagai berikut: 

 Waktu detensi berdasarkan debit desain 

Qdesain = 2.500 m3/hari 



V-97 

Institut Teknologi Nasional 
 

𝑡𝑑𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 =
𝑉

𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛
 

=
9 𝑚3

2.500 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

24 𝑗𝑎𝑚

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
 

= 0,058 𝑗𝑎𝑚 𝑥 
60 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡

1 𝑗𝑎𝑚
 

= 5,184 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 𝑥 
60 𝑑𝑒𝑡𝑖𝑘

1 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡
 

= 311,04 𝑑𝑒𝑡𝑖𝑘  tidak memenuhi kriteria (20-60 detik) 

 

 Waktu detensi berdasarkan debit aktual 

Qaktual = 873,994 m3/hari 

𝑡𝑑𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙 =
𝑉

Q𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙
 

=
9 𝑚3

873,994 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

24 𝑗𝑎𝑚

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
 

= 0,247 𝑗𝑎𝑚 𝑥 
60 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡

1 𝑗𝑎𝑚
 

= 14,828 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 𝑥 
60 𝑑𝑒𝑡𝑖𝑘

1 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡
 

= 889,709 𝑑𝑒𝑡𝑖𝑘  tidak memenuhi kriteria (20-60 detik) 

 

 Daya pengadukan (P) desain 

Asumsi: 

𝜌 (berat jenis air) = 1.000 kg/m3 

𝑔 (gravitasi) = 9,81 m/s2 

𝑃 = 𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 𝑥 𝜌 𝑥 𝑔 𝑥 𝐻 

= 2.500
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
𝑥

1 ℎ𝑎𝑟𝑖

86.400 𝑠
 𝑥 1.000

𝑘𝑔

𝑚3
𝑥 9,81

𝑚

𝑠2
 𝑥 2 𝑚 

= 567,708 𝑁. 𝑚/𝑠 

 

 Daya pengadukan (P) aktual 

Asumsi: 

𝜌 (berat jenis air) = 1.000 kg/m3 



V-98 

Institut Teknologi Nasional 
 

𝑔 (gravitasi) = 9,81 m/s2 

𝑃 = 𝑄𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙  𝑥 𝜌 𝑥 𝑔 𝑥 𝐻 

= 873,994 
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
𝑥

1 ℎ𝑎𝑟𝑖

86.400 𝑠
 𝑥 1.000

𝑘𝑔

𝑚3
𝑥 9,81

𝑚

𝑠2
 𝑥 2 𝑚 

= 197,728 𝑁. 𝑚/𝑠 

 

 Gradien kecepatan (G) desain 

Asumsi:  

µ (viskositas absolut air) = 0,000764 N.s/m2 pada suhu 32,2ºC 

𝐺𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 = √
𝑃𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛

𝜇 𝑥 𝑉
 

= √
567,708 𝑁. 𝑚/𝑠

0,000764 𝑁.
𝑠

𝑚2 𝑥 9 𝑚3
 

= 287,339 𝑠−1  tidak memenuhi kriteria (700-1.000 s-1) 

 

 Gradien kecepatan (G) aktual 

Asumsi:  

µ (viskositas absolut air) = 0,000764 N.s/m2 pada suhu 32,2ºC 

𝐺𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙 = √
𝑃𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙

𝜇 𝑥 𝑉
 

= √
197,839 𝑁. 𝑚/𝑠

0,000764 𝑁.
𝑠

𝑚2 𝑥 9 𝑚3
 

= 169,623 𝑠−1  tidak memenuhi kriteria (700-1.000 s-1) 

 

Berdasarkan hasil perhitungan, waktu detensi desain dan aktual serta gradient 

kecepatan desain dan aktual tidak memenuhi kriteria desain. Hal ini berpengaruh 

terhadap kinerja koagulasi karena gradien yang tidak sesuai kriteria menyebabkan 

pengadukan menjadi lambat. Pengadukan yang lambat memengaruhi koagulan 

yang digunakan sehingga destabilisasi partikel tidak berlangsung optimal. 

Kecepatan pengadukan yang terlalu lambat mengakibatkan lambatnya 



V-99 

Institut Teknologi Nasional 
 

pembentukan flok. Sedangkan pengadukan yang terlalu cepat mengakibatkan flok 

yang terbentuk menjadi pecah (Bahctiar & Putro, 2022). Oleh karena itu, diperlukan 

desain ulang terhadap bak koagulasi yang dihitung sebagai berikut: 

 Waktu detensi (td) 

Kriteria desain : 20-60 detik 

Waktu detensi yang direncanakan : 50 detik 

Qdesain = 2.500 m3/hari 

𝑡𝑑𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 =
𝑉

𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛
 

𝑉            = 𝑡𝑑𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 𝑥 𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 

𝑉            = 50 𝑑𝑒𝑡𝑖𝑘 𝑥 2.500
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

1 ℎ𝑎𝑟𝑖

86.400 𝑑𝑒𝑡𝑖𝑘
 

𝑉             = 1,447 𝑚3  

 Gradient kecepatan 

Kriteria desain     : 700-1.000 s-1 

Gradient kecepatan yang direncanakan  : 750 s-1 

𝐺 = √
𝑃

𝜇 𝑥 𝑉
 

𝑃 = 𝐺2 𝑥 𝜇 𝑥 𝑉  

𝑃 = (750 𝑠−1)2 𝑥 0,000764 𝑁.
𝑠

𝑚2
 𝑥 1,447 𝑚3  

𝑃 = 621,745 𝑁. 𝑚/𝑠  

 Menentukan dimensi 

𝑃 = 𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 𝑥 𝜌 𝑥 𝑔 𝑥 𝐻 

𝐻 =  
𝑃

𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 𝑥 𝜌 𝑥 𝑔
 

𝐻 =  
621,745 𝑁. 𝑚/𝑠 

2.500 
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
𝑥

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
86.400 𝑠  𝑥 1.000

𝑘𝑔
𝑚3 𝑥 9,81

𝑚
𝑠2

 

𝐻 = 2,190 𝑚 ≈ 2,2 𝑚 

Asumsi: panjang: lebar = 2: 1 

𝑉               = 𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑥 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖 



V-100 

Institut Teknologi Nasional 
 

1,447 𝑚3 = (2 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟) 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑥 2,2 𝑚 

𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟       = √
1,447 𝑚3

2 𝑥 2,2 𝑚
 

𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟       = 0,575 𝑚 ≈ 0,6 𝑚 

𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 = 2 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 

𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 = 2 𝑥 0,6 𝑚 

𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 = 1,2 𝑚 

 

Berdasarkan hasil perhitungan, didapatkan bahwa perubahan dimensi bak koagulasi 

untuk kapasitas debit 2.500 m3/ hari adalah panjang 1,1 m, lebar 0,6 m, dan tinggi 

2,2 m. Dimensi yang ditetapkan merupakan hasil pembulatan sehingga diperlukan 

pengecekan kesesuai kriteria desain waktu detensi dan gradient kecepatan sebagai 

berikut: 

 Volume bak koagulasi 

𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 = 𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑥 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖 

= 1,2 𝑚 𝑥 0,6 𝑚 𝑥 2,2 𝑚 

= 1,584 𝑚3 

 

 Waktu detensi (td) 

Qdesain = 2.500 m3/hari 

𝑡𝑑𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 =
𝑉

𝑑𝑒𝑏𝑖𝑡 𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛
 

=
1,584  𝑚3

2.500 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

24 𝑗𝑎𝑚

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
 

= 0,015 𝑗𝑎𝑚 𝑥 
60 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡

1 𝑗𝑎𝑚
 

= 54,743 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 𝑥 
60 𝑑𝑒𝑡𝑖𝑘

1 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡
 

= 54,743 𝑑𝑒𝑡𝑖𝑘  memenuhi kriteria (20-60 detik) 

 

 Daya pengadukan (P) 

𝑃 = 𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 𝑥 𝜌 𝑥 𝑔 𝑥 𝐻 



V-101 

Institut Teknologi Nasional 
 

= 2.500
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
𝑥

1 ℎ𝑎𝑟𝑖

86.400 𝑠
 𝑥 1.000

𝑘𝑔

𝑚3
𝑥 9,81

𝑚

𝑠2
 𝑥 2,2 𝑚 

= 624,479 𝑁. 𝑚/𝑠 

 

 Gradien kecepatan (G)  

𝐺𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 = √
𝑃𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛

𝜇 𝑥 𝑉
 

= √
624,479 𝑁. 𝑚/𝑠

0,000764 𝑁.
𝑠

𝑚2 𝑥 1,584 𝑚3
 

= 718,348 𝑠−1  memenuhi kriteria (700-1.000 s-1) 

 

Berdasarkan hasil pengecekan, perubahan terhadap dimensi menghasilkan waktu 

detensi dan gradient kecepatan yang memenuhi kriteria. Koagulan yang digunakan 

di IPAL PT X adalah PAC dan DCA. Polyaluminium chloride (PAC) merupakan 

garam khusus pada pembuatan aluminium klorida yang dapat memberikan daya 

koagulasi dan flokulasi yang lebih kuat dibandingkan aluminium biasa dan garam-

garam besi seperti aluminium sulfat atau ferri klorida (Budiman et al., 2017). PAC 

memiliki rumus kimia Alm(OH)nCl(3m-n) yang mana senyawa Al2O3 pada PAC saat 

berikatan dengan air akan bereaksi dengan cepat dan menghasilkan garam dan asam 

sehingga penurunan kekeruhan terjadi sangat cepat tanpa menggunakan bahan 

netralisasi karena dalam reaksinya terbentuk senyawa asam dan basa sesungaigus 

(Nur et al., 2016). Reaksi yang terjadi saat PAC digunakan sebagai koagulan adalah 

sebagai berikut (Budiman et al., 2017). 

[Al2(OH)5]
+ + H2O  2Al(OH)3 + H+ 

Berdasarkan reaksi tersebut, reaksi hidrolisis PAC menghasilkan 1 ion H+. Hal ini 

menandakan bahwa penggunaan PAC tidak menyebabkan penurunan pH yang 

tajam. Selain itu, korosivitas PAC juga rendah (Budiman et al., 2017). Koagulan 

yang juga digunakan di bak koagulasi IPAL PT X adalah DCA dicyandiamide-

formaldehyde resin yang berfungsi untuk menghilangkan warna. DCA merupakan 

polimer kuarter kationik yang bekerja secara optimal pada air limbah dengan 



V-102 

Institut Teknologi Nasional 
 

konsentrasi warna yang tinggi. Saat bereaksi dengan air, DCA memberikan 

sejumlah besar kation sehingga muatan negatik yang ada pada molekul zat warna 

dapat dinetralkan. Reaksi ini menghasilkan flok yang berisi zat warna yang telah 

terikat sehingga air menjadi jernih. Selain untuk menyisihkan kadar warna, DCA 

juga dapat menyisihkan COD 50-80% (Wuxi Lansen Chemicals CO., 2023). Dosis 

koagulan ditentukan dengan menggunakan jar test yang dilakukan setiap shift kerja 

dan pembubuhannya dilakukan secara otomatis.  

 

Rekapitulasi perhitungan bak koagulasi di IPAL PT X ditunjukkan dalam Tabel 

5.30. 

Tabel 5. 30 Rekapitulasi Perhitungan Bak Koagulasi IPAL PT X 

Keterangan Satuan 

Kondisi 

Debit 

Desaina 

Kondisi 

Debit 

Aktualb 

Kriteria 

Desain 
Kesesuaian Redesain Kesesuaian 

Panjang m 3 3 - - 1,2 - 

lebar m 1,5 1,5 - - 0,6 - 

Tinggi m 2 2 - - 2,2 - 

Volume m3 9 9 - - 1,584 - 

Debit m3/hari 2.500 873,994 - - 2.500 - 

Waktu 

detensi (td) 
detik 311,04 889,709 20-60c TM 54,743 M 

Daya 

pengadukan 
N.m/s 567,708 197,728 - - 629,479 - 

Gradien 

kecepatan 
s-1 287,339 169,623 

700-

1000c TM 718,348 M 

Keterangan: M = memenuhi; TM = tidak memenuhi 

Sumber: aPT X, 2022; bPT X, 2022; cReynolds & Richards, 1982 

 

5.6.4.2 Flokulasi 

Air dari bak koagualasi dialirkan ke bak flokulasi. Flokulasi bertujuan untuk 

mengikat flok berukuran kecil yang dihasilkan dari proses koagulasi menjadi flok 

yang berukuran besar sehingga pengendapan dapat dilakukan dengan mudah. 

Pengikatan ini dilakukan dengan menambahkan flokulan. Jenis flokulan yang 

digunakan di IPAL PT X adalah polimer. Polimer merupakan senyawa organik 

sintetis yang disusun dari rantai panjang molekul-molekul yang lebih kecil 

(Bahctiar & Putro, 2022). Proses flokulasi di IPAL PT X menggunakan jenis 

pengadukan hidrolis, yaitu memanfaatkan gerakan air sebagai tenaga pengadukan. 



V-103 

Institut Teknologi Nasional 
 

 

Proses pembubuhan flokulasi dilakukan secara otomatis. Dosis flokulan ditentukan 

melalui jar test yang dilakukan setiap shift kerja. Bak flokulasi memiliki panjang 

4,8 m, lebar 2,5 m, dan tinggi 2,1 m sehingga volumenya dihitung sebagai berikut. 

𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 = 𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑥 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖 

= 4,8 𝑚 𝑥 2,5 𝑚 𝑥 2,1 𝑚 

= 25,2 𝑚3 

 

Waktu detensi proses flokulasi adalah 10-60 menit dan gradient kecepatan berada 

pada rentang 20 s-1 sampai 100 s-1 (Reynolds & Richards, 1982). Berdasarkan 

dimensi, debit desain, dan debit aktual maka waktu detensi, daya pengadukan, dan 

gradient kecepatan dihitung sebagai berikut: 

 Waktu detensi (td) desain 

Qdesain = 2.500 m3/hari 

𝑡𝑑𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 =
𝑉

𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛
 

=
25,2 𝑚3

2.500 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

24 𝑗𝑎𝑚

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
 

= 0,242 𝑗𝑎𝑚 𝑥 
60 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡

1 𝑗𝑎𝑚
 

= 14,515 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡  memenuhi kriteria (10-60 menit)  

 

 Waktu detensi (td) aktual 

Qaktual = 873,994 m3/hari 

𝑡𝑑𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙 =
𝑉

Q𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙
 

=
25,2 𝑚3

873,994 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

24 𝑗𝑎𝑚

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
 

= 0,692 𝑗𝑎𝑚 𝑥 
60 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡

1 𝑗𝑎𝑚
 

= 41,520 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡  memenui kriteria (10-60 menit) 

 

 

 



V-104 

Institut Teknologi Nasional 
 

 Daya pengadukan (P) desain 

Asumsi: 

𝜌 (berat jenis air) = 1.000 kg/m3 

𝑔 (gravitasi) = 9,81 m/s2 

𝑃 = 𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 𝑥 𝜌 𝑥 𝑔 𝑥 𝐻 

= 2.500
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
𝑥

1 ℎ𝑎𝑟𝑖

86.400 𝑠
 𝑥 1.000

𝑘𝑔

𝑚3
𝑥 9,81

𝑚

𝑠2
 𝑥 2,1 𝑚 

= 596,094 𝑁. 𝑚/𝑠 

 

 Daya pengadukan (P) aktual 

Asumsi: 

𝜌 (berat jenis air) = 1.000 kg/m3 

𝑔 (gravitasi) = 9,81 m/s2 

𝑃 = 𝑄𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙  𝑥 𝜌 𝑥 𝑔 𝑥 𝐻 

= 873,994 
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
𝑥

1 ℎ𝑎𝑟𝑖

86.400 𝑠
 𝑥 1.000

𝑘𝑔

𝑚3
𝑥 9,81

𝑚

𝑠2
 𝑥 2,1 𝑚 

= 207,728 𝑁. 𝑚/𝑠 

 

 Gradien kecepatan (G) desain 

Asumsi:  

µ (viskositas absolut air) = 0,000764 N.s/m2 pada suhu 32,2ºC 

𝐺𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 = √
𝑃𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛

𝜇 𝑥 𝑉
 

= √
596,094 𝑁. 𝑚/𝑠

0,000764 𝑁.
𝑠

𝑚2 𝑥 25,2 𝑚3
 

= 175,959 𝑠−1  tidak memenuhi kriteria (20-100 s-1) 

 

 Gradien kecepatan (G) aktual 

Asumsi:  

µ (viskositas absolut air) = 0,000764 N.s/m2 pada suhu 32,2ºC 



V-105 

Institut Teknologi Nasional 
 

𝐺𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙 = √
𝑃𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙

𝜇 𝑥 𝑉
 

= √
207,728 𝑁. 𝑚/𝑠

0,000764 𝑁.
𝑠

𝑚2 𝑥 25,2 𝑚3
 

= 103,873 𝑠−1  tidak memenuhi kriteria (20-100 s-1) 

 

Berdasarkan hasil perhitungan, waktu detensi desain dan aktual memenuhi kriteria 

desain. Akan tetapi, gradien kecepatan desain dan aktual tidak memenuhi kriteria 

desain. Hal ini berpengaruh terhadap kinerja flokulasi karena gradient yang tidak 

sesuai kriteria menyebabkan pengadukan menjadi cepat. Pengadukan yang terlalu 

cepat mengakibatkan flok yang terbentuk menjadi pecah (Bahctiar & Putro, 2022). 

Oleh karena itu, diperlukan desain ulang terhadap bak flokulasi yang dihitung 

sebagai berikut: 

 Waktu detensi (td) 

Kriteria desain     : 10-60 menit 

Waktu detensi yang direncanakan  : 20 menit 

Qdesain = 2.500 m3/hari 

𝑡𝑑𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 =
𝑉

𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛
 

𝑉            = 𝑡𝑑𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 𝑥 𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 

𝑉            = 20 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 𝑥 2.500
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

1 ℎ𝑎𝑟𝑖

1.440 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡
 

𝑉             = 34,722 𝑚3  

 Gradient kecepatan 

Kriteria desain     : 20-100 s-1 

Gradient kecepatan yang direncanakan  : 90 s-1 

𝐺 = √
𝑃

𝜇 𝑥 𝑉
 

𝑃 = 𝐺2 𝑥 𝜇 𝑥 𝑉  

𝑃 = (90 𝑠−1)2 𝑥 0,000764 𝑁.
𝑠

𝑚2
 𝑥 34,722 𝑚3  



V-106 

Institut Teknologi Nasional 
 

𝑃 = 214,875 𝑁. 𝑚/𝑠  

 

 Menentukan dimensi 

𝑃 = 𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 𝑥 𝜌 𝑥 𝑔 𝑥 𝐻 

𝐻 =  
𝑃

𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 𝑥 𝜌 𝑥 𝑔
 

𝐻 =  
214,875 𝑁. 𝑚/𝑠 

2.500 
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
𝑥

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
86.400 𝑠  𝑥 1.000

𝑘𝑔
𝑚3 𝑥 9,81

𝑚
𝑠2

 

𝐻 = 0,757 𝑚 ≈ 1 𝑚 

Asumsi: panjang: lebar = 2: 1 

𝑉               = 𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑥 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖 

34,722 𝑚3 = (2 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟) 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑥 1 𝑚 

𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟       = √
34,722 𝑚3

2 𝑥 1 𝑚
 

𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟       = 4,789 𝑚 ≈ 5 𝑚 

𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 = 2 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 

𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 = 2 𝑥 5 𝑚 

𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 = 10 𝑚 

 

Berdasarkan hasil perhitungan, didapatkan bahwa perubahan dimensi bak flokulasi 

untuk kapasitas debit 2.500 m3/ hari adalah panjang 10 m, lebar 5 m, dan tinggi 1 

m. Dimensi yang ditetapkan merupakan hasil pembulatan sehingga diperlukan 

pengecekan kesesuai kriteria desain waktu detensi dan gradient kecepatan sebagai 

berikut: 

 Volume bak flokulasi 

𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 = 𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑥 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖 

= 10 𝑚 𝑥 5 𝑚 𝑥 1 𝑚 

= 50 𝑚3 

 Waktu detensi (td) 

Qdesain = 2.500 m3/hari 



V-107 

Institut Teknologi Nasional 
 

𝑡𝑑𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 =
𝑉

𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛
 

=
50  𝑚3

2.500 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

24 𝑗𝑎𝑚

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
 

= 0,480 𝑗𝑎𝑚 𝑥 
60 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡

1 𝑗𝑎𝑚
 

= 28,8 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡  memenuhi kriteria (10-60 menit) 

 

 Daya pengadukan (P) 

𝑃 = 𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 𝑥 𝜌 𝑥 𝑔 𝑥 𝐻 

= 2.500
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
𝑥

1 ℎ𝑎𝑟𝑖

86.400 𝑠
 𝑥 1.000

𝑘𝑔

𝑚3
𝑥 9,81

𝑚

𝑠2
 𝑥 1 𝑚 

= 283,854 𝑁. 𝑚/𝑠 

 

 Gradien kecepatan (G)  

𝐺𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 = √
𝑃𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛

𝜇 𝑥 𝑉
 

= √
283,854 𝑁. 𝑚/𝑠

0,000764 𝑁.
𝑠

𝑚2 𝑥 50 𝑚3
 

= 86,202 𝑠−1  memenuhi kriteria (20-100 s-1) 

 

Berdasarkan hasil pengecekan, perubahan terhadap dimensi menghasilkan waktu 

detensi dan gradient kecepatan yang memenuhi kriteria. Rekapitulasi perhitungan 

unit flokulasi IPAL PT X ditunjukkan dalam Tabel 5.31. 

 

Tabel 5. 31 Rekapitulasi Perhitungan Unit Flokulasi IPAL PT X 

Keterangan Satuan 

Kondisi 

Debit 

Desaina 

Kondisi 

Debit 

Aktualb 

Kriteria 

Desain 
Kesesuaian Redesain Kesesuaian 

Panjang m 4,8 4,8 - - 10 - 

lebar m 2,5 2,5 - - 5 - 

Tinggi m 2,1 2,1 - - 1 - 

Volume m3 25,2 25,2 - - 50 - 

Debit m3/hari 2.500 873,994 - - 2.500 - 

Waktu 

detensi (td) 
detik 14,515 41,52 10-60c M 28,8 M 



V-108 

Institut Teknologi Nasional 
 

Keterangan Satuan 

Kondisi 

Debit 

Desaina 

Kondisi 

Debit 

Aktualb 

Kriteria 

Desain 
Kesesuaian Redesain Kesesuaian 

Daya 

pengadukan 
N.m/s 596,094 207,728 - - 283,854 - 

Gradien 

kecepatan 
s-1 179,959 103,873 20-100c TM 86,202 M 

Keterangan: M = memenuhi; TM = tidak memenuhi 

Sumber: aPT X, 2022; bPT X, 2022; cReynolds & Richards, 1982 

 

5.6.4.3 Lamella Separator 

Air dari bak flokulasi dialirkan menuju lamella separator. Unit ini bertujuan untuk 

memisahkan air dari flok yang terbantuk pada tahap koagulasi dan flokulasi. Jumlah 

lamella separator di IPAL PT X adalah 2 unit. Setiap unit memiliki panjang 2,98 

m, lebar 1,5 m, dan tinggi 3,9 m. Lamella separator di IPAL PT X berbentuk tangki 

dengan bagian bawahnya kerucut. Tangki ini berwarna biru yang ditunjukkan 

dalam Gambar 5.47. 

 

Gambar 5. 47 Lamella Separator di IPAL PT X 

Sumber: Dokumentasi, 2022 

 

Air dari bak flokulasi dialirkan melalui pipa menuju inlet lamella separator yang 

pertama. Air akan mengalir ke lapisan lamella, namun terjadi aliran balik yang 

menyebabkan air bergerak ke atas sedangkan padatan akan mengendap ke bagian 

bawah lamella. Kondisi ini menciptakan pemisahan padatan dari air sehingga air 

yang sudah terpisah dari padatan akan dialirkan ke outlet. Padatan akan 

terakumulasi pada corong lumpur atau sludge funnel. Air yang keluar dari outlet 

lamella separator pertama akan dialirkan menuju inlet lamella separator kedua. 



V-109 

Institut Teknologi Nasional 
 

Setelah melalui pengolahan di lamella separator kedua, air dialirkan menuju bak 

sedimentasi. 

 

5.6.5 Outlet Tank 

Air dari outlet lamella separator kedua dialirkan ke outlet tank. Sebelum dilakukan 

desain ulang pada tahun 2020, air limbah yang telah melalui pengolahan akan 

ditampung di unit ini dan dialirkan melalui saluran terbuka menuju Kali Cikedokan. 

Akan tetapi setelah dilakukan desain ulang, sistem pembuangan diubah menjadi 

menggunakan saluran tertutup atau pipa dan ditambahkan unit baru berupa tangki 

indikator. Outlet tank memiliki panjang 3,7 m, lebar 1,9 m, dan tinggi 1,1 m 

sehingga volumenya diukur sebagai berikut. 

𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 = 𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑥 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖 

= 3,7 𝑚 𝑥 1,9 𝑚 𝑥 1,1 𝑚 

= 7,733 𝑚3 

 

Perhitungan waktu detensi dari unit ini adalah sebagai berikut: 

 Waktu detensi desain 

Qdesain = 2.500 m3/hari 

𝑡𝑑𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 =
𝑉

𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛
 

=
7,733 𝑚3

2.500 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

24 𝑗𝑎𝑚

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
 

= 0,074 𝑗𝑎𝑚  

 

 Waktu detensi aktual 

Qaktual rata-rata = 873,994 m3/hari 

𝑡𝑑𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙 =
𝑉

𝑄𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙 𝑟𝑎𝑡𝑎−𝑟𝑎𝑡𝑎
 

=
7,733 𝑚3

873,994 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

24 𝑗𝑎𝑚

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
 

= 0,212 𝑗𝑎𝑚  

  



V-110 

Institut Teknologi Nasional 
 

Kondisi tangki outlet di IPAL PT X ditunjukkan dalam Gambar 5.48. Pipa biru 

yang ditunjukkan dalam gambar ini dulunya merupakan pipa outlet air limbah 

menuju badan air penerima.  

 

 

Gambar 5. 48 Tangki Outlet IPAL PT X 

Sumber: Dokumentasi, 2022 

 

Sementara itu, jika mengacu pada layout perencanaan maka terdapat bak 

sedimentasi. Akan tetapi, saat pelaksanaan praktik kerja bak ini belum dioperasikan 

karena sistem masih belum siap. Bak sedimentasi ini ditunjukkan dalam Gambar 

5.49. 

 

 

Gambar 5. 49 Bak Sedimentasi untuk Pengolahan Kimia yang Belum Beroperasi 

Sumber: Dokumentasi, 2022 

 

Jika mengacu pada Gambar 2.12, IPAL PT X dilengkapi dengan unit clarifier III 

yang berfungsi untuk mengolah air setelah bak sedimentasi yang saat ini belum 

beroprasi. Akan tetapi, bak ini saat pelaksanaan praktik kerja berlangsung masih 



V-111 

Institut Teknologi Nasional 
 

belum dibangun. Rekapitulasi perhitungan tangki outlet ditunjukkan dalam Tabel 

5.32. 

 

Tabel 5. 32 Rekapitulasi Perhitungan Tangki Outlet IPAL PT X 

Keterangan Satuan 

Kondisi 

Debit 

Desaina 

Kondisi 

Debit 

Aktualb 

Kriteria Desain 

Panjang m 3,7 3,7 

Tidak terdapat 

kriteria 

lebar m 1,9 1,9 

Tinggi m 1,1 1,1 

Volume m3 7,733 7,733 

Debit m3/hari 2.500 873,994 

Waktu detensi  jam 0,074 0,212 

Sumber: aPT X, 2022; bPT X, 2022 

 

5.6.6 Tangki Indikator 

Air dari bak sedimentasi akan dialirkan menuju tangki indikator. Tangki ini 

berfungsi sebagai bak sebelum air dibuang ke badan air penerima. Selain itu, 

pengambilan sampel air untuk menguji kesesuainya dengan baku mutu dilakukan 

di tangki ini. Tangki ini memiliki panjang 2 m, lebar 2 m, dan tinggi 2,5 m sehingga 

volumenya diukur sebagai berikut. 

𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 = 𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑥 𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖 

= 2 𝑚 𝑥 2 𝑚 𝑥 2,5 𝑚 

= 10 𝑚3 

 

Perhitungan waktu detensi dari unit ini adalah sebagai berikut: 

 Waktu detensi desain 

Qdesain = 2.500 m3/hari 

𝑡𝑑𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛 =
𝑉

𝑄𝑑𝑒𝑠𝑎𝑖𝑛
 

=
10 𝑚3

2.500 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

24 𝑗𝑎𝑚

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
 

= 0,096 𝑗𝑎𝑚  

 

 



V-112 

Institut Teknologi Nasional 
 

 Waktu detensi aktual 

Qaktual rata-rata = 873,994 m3/hari 

𝑡𝑑𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙 =
𝑉

𝑄𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙 𝑟𝑎𝑡𝑎−𝑟𝑎𝑡𝑎
 

=
10 𝑚3

873,994 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
 𝑥 

24 𝑗𝑎𝑚

1 ℎ𝑎𝑟𝑖
 

= 0,275 𝑗𝑎𝑚  

 

Tangki ini dilengkapi dengan flowmeter yang berfungsi untuk mengukur debit air 

limbah yang keluar dari outlet IPAL. Kondisi tangki indikator di IPAL PT X 

ditunjukkan dalam Gambar 5.50. 

 

 

Gambar 5. 50 Tangki Indikator IPAL PT X 

Sumber: Dokumentasi, 2022 

 

Rekapitulasi perhitungan tangki indikator ditunjukkan dalam Tabel 5.33. 

 

Tabel 5. 33 Rekapitulasi Perhitungan Tangki Indikator IPAL PT X 

Keterangan Satuan 

Kondisi 

Debit 

Desaina 

Kondisi 

Debit 

Aktualb 

Kriteria Desain 

Panjang m 2 2 

Tidak terdapat 

kriteria 

lebar m 2 2 

Tinggi m 2,5 2,5 

Volume m3 10 10 

Debit m3/hari 2.500 873,994 

Waktu detensi  jam 0,096 0,275 

Sumber: aPT X, 2022; bPT X, 2022 

 



V-113 

Institut Teknologi Nasional 
 

5.6.7 Outfall 

Air limbah yang telah diolah di IPAL PT X akan disalurkan melalui pipa ke Sungai 

Cikedokan. Sungai tersebut terletak di sisi Barat PT X yang berjarak 1200 m. 

Sungai Cikedokan menjadi badan air penerima untuk air limbah hasil pengolahan 

industri dari beberapa industri dan air limbah kegiatan domestik masyarakat yang 

berada di sekitarnya. Sungai Cikedokan merupakan salah satu sungai di Kabupaten 

Bekasi yang memanjang dari selatan ke utara dan sesuai dengan arah alirannya. 

Pembuangan tidak dilakukan di Kali Malang meskipun jaraknya yang lebih 

berdekatan dengan PT X. Hal ini disebabkan karena Kali Malang digunakan 

sebagai sumber air bersih bagi PDAM Bekasi dan Jakarta. 

 

Sungai Cikedokan merupakan sungai kelas dua. Berdasarkan Peraturan Pemerintah 

Nomor 22 Tahun 2021 tentang Penyelenggaraan Perlindungan dan Pengelolaan 

Lingkungan Hidup, kategori kelas dua merupakan air yang pertukannya digunakan 

untuk prasarana/sarana rekreasi air, pembudidayaan ikan air tawar, peternakan, air 

untuk mengairi pertanaman, dan/atau peruntukan lain yang mempersyaratkan mutu 

air yang sama dengan kegunaan tersebut. Titik koordinat dari outfall IPAL PT X 

ialah 06˚28’18,35” lintang selatan dan 107˚09’75,05” bujur timur. Titik 

pembuangan air limbah milik PT X di sungai ini ditunjukkan dalam Gambar 5.51. 

 

 

Gambar 5. 51 Titik Pembuangan Air Limbah Milik PT X di Sungai Cikedokan 

Sumber: PT X, 2022 

 



V-114 

Institut Teknologi Nasional 
 

5.6.8 Pengolahan Lumpur 

Lumpur yang dihasilkan dari pengolahan di IPAL PT X akan disalurkan ke 

thickener. Unit ini memanfaatkan gaya gravitasi sehingga lumpur akan mengendap 

di dasar tangka. Kondisi thickener di IPAL PT X ditunjukakn dalam Gambar 5.52.  

 

 

Gambar 5. 52 Thickener IPAL PT X 

Sumber: Dokumentasi, 2022 

 

Lumpur yang mengendap dikumpulkan ke dalam bag filter melalui keran yang 

dioperasikan secara manual. Proses ini ditunjukkan dalam Gambar 5.53. 

 

 

Gambar 5. 53 Bag  Filter dan Keran Lumpur IPAL PT X 

Sumber: Dokumentasi, 2022 

 

Lumpur yang sudah dikumpulkan ini akan dibawa ke TPS LB3 milik PT X yang 

berada di kawasan perusahaan sebelum diangkut oleh pihak ketiga berizin dan 

dilakukan pengolahan. 



V-115 

Institut Teknologi Nasional 
 

5.7 Rekapitulasi Evaluasi Unit IPAL 

Rekapitulasi dari evaluasi dimensi setiap unit IPAL di PT X terhadap waktu detensi 

ditunjukkan dalam Tabel 5.34. Berdasarkan hasil perhitungan dan analisis, terdapat 

unit yang memiliki waktu detensi sesuai dengan kriteria desain dan terdapat unit 

yang waktu detensinya tidak sesuai kriteria desain. Unit yang waktu detensinya 

tidak sesuai dengan kriteria desain, dilakukan redesain agar sesuai dengan kriteria 

desain sehingga proses pengolahan menjadi optimum. Hasil redesain unit IPAL PT 

X ditunjukkan dalam Tabel 5.35. 

 

Tidak semua unit IPAL yang tidak memenuhi kriteria waktu detensi dilakukan 

redesain. Bak mini ekualisasi, ekualisasi, dan netralisasi tidak dilakukan 

perhitungan ulang meskipun waktu detensinya tidak sesuai kriteria desain. Hal ini 

disebabkan oleh tidak terdapat data mengenai fluktuasi debit air limbah dan BOD 

pada inlet. Selain itu, perhitungan juga tidak dapat dilakukan pada bak aerasi I dan 

aerasi II karena tidak terdapat data mengenai beban BOD, MLVSS, dan umur 

lumpur. Data ini diperlukan agar perhitungan volume menjadi semakin akurat 

sehingga didapatkan dimensi bak yang cocok agar pengolahan menjadi optimal. 

Perhitungan terhadap bak sedimentasi akhir juga tidak dilakukan karena IPAL PT 

sudah memiliki 4 unit bak sedimentasi, namun masih belum dioperasikan. 

 

5.8 Parameter Pencemar di Outlet yang Tidak Memenuhi Baku Mutu 

Mengacu pada Tabel 4.10, parameter yang tidak memenuhi baku mutu di outlet 

IPAL PT X adalah BOD pada bulan Januari dan Mei.  Penyisihan BOD dalam air 

limbah dipengaruhi oleh pengolahan sekunder yang menggunakan mikroorganisme 

untuk mengoksidasi zat organik. Pengolahan sekunder di IPAL PT X terdiri dari 

unit bak denitrifikasi, aerasi I, clarifier feeding tank, clarifier I, clarified water tank, 

aerasi II, dan clarifier II. Pada bak denitrifikasi terjadi penyisihan BOD karena 

BOD digunakan sebagai sumber karbon bakteri heterotrof untuk menguraikan nitrat 

menjadi N2. Akan tetapi, pada unit ini waktu detensinya tidak sesuai dengan kriteria 

desain dan terdapat penambahan low dissolve oxygen dari mixer motor. Bak 

denitrifikasi berlangsung dalam keadaan anaerob dan penambahan oksigen  



V-116 

 

Institut Teknologi Nasional 

Tabel 5. 34 Rekapitulasi Evaluasi Dimensi Unit IPAL PT X Terhadap Waktu Detensi 

No Nama Unit 

Dimensi Eksisting 

Panjang x Lebar x Tinggi 

(m) 

Volume 

(m3) 

Satuan 

Waktu 

Waktu 

Detensi 

Desain 

Waktu 

Detensi 

Aktual 

Kriteria 

Desain 

Sumber Kriteria 

Desain 
Kesesuaian 

1 Fine Screen Alat filtrasi untuk padatan berukruan besar   

2 Conoscreen Tank 6 x 2 x 3,9 46,8 jam 0,45 1,15 -  - 

3 Conoscreen Alat filtrasi untuk kapas, wool, dan serat tipis   

4 Grease Trap 3 x 3 x 1,5 13,5 menit 7,73 22,24 5-20 
Direktorat Jenderal 

Cipta Karya, 2018 

M (debit desain) 

dan TM (debit 

aktual) 

5 Cooling Tower 9 x 3 x 6 Untuk menurunkan suhu air 

6 Mini Ekualisasi 4 x 2,7 x 3,5 37,8 jam 0,36 1,04 4-8 Desyana, 2017 TM 

7 Ekualisasi dan Netralisasi 10 x 10 x 7,5 750 jam 7,2 20,6 4-9 Desyana, 2018 

M (debit desain) 

dan TM (debit 

aktual) 

8 Bak Denitrifikasi I 8 x 8 x 4,25 272 jam 2,61 7,47 6-12 Guo et al., 2017 

TM (debit desain) 

dan M (debit 

aktual) 

9 Bak Denitrifikasi II 8 x 8 x 4,25 272 jam 2,61 7,47 6-12 Guo et al., 2017 

TM (debit desain) 

dan M (debit 

aktual) 

10 Bak Aerasi I 
42,2 x 5,45 x 6,5 

36,1 x 10,65 x 6,5 
3993,96 jam 38,34 109,67 18-36 Qasim, 1985 TM 

11 
Infeed Water Tank/Clarifier 

Feeding Tank 
3,2 x 1,95 x 6,5 40,56 jam 0,39 1,11 -  - 

12 Clarifier I 
diameter: 5,8 

tinggi: 6,5 
171,735 jam 1,648 4,716 2-6 Qasim, 1985 

TM (debit desain) 

dan M (debit 

aktual) 

13 Clarified Water Tank 5,8 x 2 x 6,5 75,4 jam 0,724 2,07 -  - 

14 Bak Aerasi II 40 x 10 x 3 1200 jam 11,52 32,952 18-36 Qasim, 1985 

TM (debit desain) 

dan M (debit 

aktual) 



V-117 

Institut Teknologi Nasional 
 

No Nama Unit 

Dimensi Eksisting 

Panjang x Lebar x Tinggi 

(m) 

Volume 

(m3) 

Satuan 

Waktu 

Waktu 

Detensi 

Desain 

Waktu 

Detensi 

Aktual 

Kriteria 

Desain 

Sumber Kriteria 

Desain 
Kesesuaian 

15 Clarifier II 
diameter: 7  

tinggi: 3,5 
134,696 jam 1,293 3,699 2-6 Direktorat Jenderal 

Cipta Karya, 2018 

TM (debit desain) 

dan M (debit 

aktual) 

16 Ultrascreen Tank 3 x 2 x 1 6 jam 0,058 0,165 -   - 

17 Bak Koagulasi 3 x 1,5 x 2 9 detik 311,04 889,709 20-60 
Reynolds & 

Richards, 1982 
TM 

18 Bak Flokulasi 4,8 x 2,5 x 2,1 
25,2 menit 14,515 41,52 10-60 

Reynolds & 

Richards, 1982 
TM 

19 Lamella Separator 2,98 x 1,5 x 3,9 Memisahkan padatan dengan air    

20 Outlet Tank 3,7 x 1,9 x 1,1 7,733 jam 0,074 0,212 -  - 

21 Tangki Indikator 2 x 2 x 2,5 10 jam 0,096 0,275 -   - 

Keterangan: M = memenuhi; TM = tidak memenuhi 

Sumber: Hasil Perhitungan, 2023 

 

Tabel 5. 35 Perhitungan Ulang Dimensi Unit IPAL PT X 

No Nama Unit 

Dimensi Eksisting 

Panjang x Lebar x 

Tinggi 

(m) 

Dimensi Rekomendasi 

Panjang x Lebar x 

Tinggi 

(m) 

Volume 

(m3) 

Satuan 

Waktu 

Waktu 

Detensi 

Desain 

Kriteria 

Desain 

Sumber 

Kriteria 

Desain 

Kesesuaian 

1 Bak Denitrifikasi I 8 x 8 x 4,25 8 x 8 x 10 665,5 jam 6,389 6-12 
Guo et al., 

2017 
M 

2 Bak Denitrifikasi II 8 x 8 x 4,25 8 x 8 x 10 665,5 jam 6,389 6-12 
Guo et al., 

2017 
M 

3 Clarifier I 
diameter: 5,8 

tinggi: 6,5 

diameter: 10 

tinggi: 4,5 
353,429 jam 3 2-6 Qasim,1985 M 

4 Clarifier II 
diameter: 7  

tinggi: 3,5 

diameter: 10 

tinggi: 4,5 
353,429 jam 3 2-6 Qasim,1985 M 



V-118 

Institut Teknologi Nasional 
 

No Nama Unit 

Dimensi Eksisting 

Panjang x Lebar x 

Tinggi 

(m) 

Dimensi Rekomendasi 

Panjang x Lebar x 

Tinggi 

(m) 

Volume 

(m3) 

Satuan 

Waktu 

Waktu 

Detensi 

Desain 

Kriteria 

Desain 

Sumber 

Kriteria 

Desain 

Kesesuaian 

5 Bak Koagulasi 3 x 1,5 x 2 1,2 x 0,6 x 2,2 1,584 detik 54,743 20-60 

Reynolds & 

Richards, 

1982 

M 

6 Bak Flokulasi 4,8 x 2,5 x 2,1 10 x 5 x 1 50 menit 28,8 10-60 

Reynolds & 

Richards, 

1982 

M 

Sumber: Hasil Perhitungan, 2023



V-119 

 

Institut Teknologi Nasional 

seharusnya tidak dilakukan. Hal ini menyebabkan penyisahan BOD di bak 

denitrifikasi menjadi tidak optimal. 

 

Pada bak aerasi I dan II, waktu detensinya tidak sesuai dengan kriteria desain. Akan 

tetapi, evaluasi terhadap parameter lainnya tidak dapat dilakukan karena 

keterbatasan data. Clarifier I dan II memiliki waktu detensi yang lebih cepat 

dibandingkan dengan kriteria desain sehingga dilakukan perhitungan ulang 

dimensinya agar menghasilkan waktu detensi yang optimal.  

 

Bak denitrifikasi, aerasi, dan clarifier merupakan sistem lumpur aktif yang ada di 

IPAL PT X. Ciri khas dari sistem ini adalah return activated sludge. Menurut 

(Tchobanoglous et al., 2014), debit pengembalian return activetd sludge adalah 50-

75% dari debit rata-rata air limbah. Akan tetapi, debit return activated sludge di 

IPAL PT X adalah 35% dari debit rata-rata air limbah yang artinya tidak sesuai 

dengan kriteria. Hal ini menyebabkan penyisihan BOD menjadi tidak optimal 

karena lebih banyak lumpur yang dibuang daripada dikembalikan. Lumpur ini 

mengandung sejumlah mikroorganisme yang dapat menguraikan BOD. 

Berdasarkan hasil evaluasi ini, pengolahan sekunder di IPAL PT X masih belum 

efektif untuk menyisihkan BOD agar memenuhi baku mutu. Tingginya kadar BOD 